
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e ra z io n e  n. 178 del 14 d ice m b re  2 0 1 6

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Zagarolo, ai sensi deH’art. 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 121 del 14 dicembre 2016  
Verbale n. 36

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEO D O R I |>< □

Vice Presidente Mario C IA R LA  [< □

Vice Presidente Francesco ST O R A C E  [<
Consigliere Segretario Maria Teresa PETRA N G O LIN I [< □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D R A N A  [< □

Consigliere Segretario Giuseppe SIM EONE [<

V ISTO  PER IL PARERE DI R EG O LA R IT À ’ 
TECN ICO -A M M IN ISTRA TIV A

IL D IR IG EN TE / IL  D IR ETTO R E
F.to aw. Cinzia Felci

V ISTO  PER IL PARERE DI R E G O LA R IT À ’ 
C O N T A B ILE

X RILEV A D  NON RILEVA

IL  D IR IG EN TE / IL  D IR ETTO R E

F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario Avv. Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione delTUffìcio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione delTUffìcio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata l’Avv. Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12, ai sensi del quale la “concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui 
le amministrazioni stesse devono attenersi” (comma 1) e la “effettiva
osservanza [di detti] criteri e ......modalità [...] deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi [...]” (comma 2);

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8;



VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
aH'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Zagarolo, acquisita agli atti 
al prot. RU n. 23970 del 2 dicembre 2016, integrata con nota ns. prot. RU n. 
24437 del 7 dicembre 2016, e la documentazione ad essa allegata, dalla quale 
si ricava, in particolare, che l’iniziativa che si intende realizzare, denominata 
“Un Natale di magie”, è diretta alla valorizzazione del bene monumentale di 
Palazzo Rospigliosi, che ospita il Museo del giocattolo e la biblioteca 
comunale, nonché alla promozione turistica e dei prodotti artigianali del 
territorio di riferimento;

che l’iniziativa in argomento prevede, tra l’altro, la realizzazione di una mostra 
temporanea dedicata al mondo incantato di Harry Potter; l’organizzazione di 
attività didattiche e di intrattenimento per bambini, letture animate, visite 
guidate, spettacoli e concerti natalizi; l ’allestimento di mercatini di artigianato;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo
complessivo dell’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso



in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 15.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento, 
ammonta ad euro 13.500,00;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 4337 del 9 dicembre 2016, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dalTarticolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Zagarolo per la 
realizzazione delTiniziativa denominata “Un Natale di magie”, di importo pari a euro 
9.000,00 (Novemila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2016, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



CO
MU

NE

<r
Kt

P A LA ZZO ^
ROSPIGLIOSI

m
W

m m

Comune di Ziignvolo

Al Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio

H
Ol'tIOJ
I—1
o

f*)a
MJ 
. I
O

*1*(O
ù \CMPI

<3O M(1 e
O  t j j  
tu »-> O rP, U |J O dj e #n; cu 4) 
W f io ^J-1 r i O
Q  ■—( O

o r.i oO <d4-1 -Ho a
Ocu u

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del "Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui a lt’Allegato A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Lorenzo Piuma, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune dì 
Zagìiroln, chiede alla S.V. la concessione di un contributo di complessivi 6 13.500,00 ai sensi 
dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la 
realizzazione di un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) dei Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□ X  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di 

forte originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato 

livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefìci 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 deilo stesso d.P.R. 445/2000 e ss.min.,

■ :x
: NO
OCNJ
r>.«

CNJ
CO
l-l
o5's*’
O.K't
IM
O
O
t„u
■<
►HI
o
►HI

Li-

Cl'et;
i—
i»
►-«
co
LU

QS
o

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo !, conmia 3, della legge 31 dicembre 2009, n, 196 (Legge di contabilità e finanza

1



'CJ

f']IC'3

il
Ti

»i>
o

'T
*'\

«1
V/
V-.1 G
o «il
a ' L> o

u u
o G

<1
t-j e

o ■j
j -i .-1 u
a ‘—1 o

0 Q
M u
2 ; o iti
3 4J tì
2! o a
O u o
CJ ài o

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento c, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, Le fiere "A " “I!” “O" dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Cannine dì Zaaar/da ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno annidici giorni 

prima delia data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dicci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e,l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestale a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all'articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli dei Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in mento alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi hi 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva PAmministrazione del Consiglio
2



ÌY3YZ 
IG

 
3KÌ1W

0D

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per tatti connessi 

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

2. compilata su carta intestala della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata
ÒJ

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di

» t  t-i(0 l: ni <y £ 
o  p  r—i O

*-i a 
O  C ioO rcJ
U  -H

DICHIARA, inoltre,

I. inviata compieta dell’ALLEGATO A c degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. A dello 

stesso;

tu i* t
O

posta elettronica: presidentecrl@reuione.lazio.it

00
K» Luogo, Data Y.0>LGVTfv-^6

3



ALLEGATOA

1. Dati identificativi del soggetto richiedente 

1 .a Denominazione:

COMUNE DI ZAGAROLO -  ISTITUZIONE PALAZZO ROSPIGLIOSI

I.b C.F. 85003290583 P.IVA 02145581001

1 .c Sede legale:

1 .d Indirizzo Piazza G. Marconi n. 3 CAP 00039 
Comune Zagarolo Provincia Roma 

Le Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Penassi Nome Simona 
Tel. 0695769200 Fax 06 87671579
E-mail simona.petrassi@comunedizagarolo.it PEC protocollo@pec.comunedizagarolo.it 

2, D ati relativi all’iniziativa 

2.a Titolo: "UN NATALE DI MAGIE"

Mostre didattiche, concerti, film, promozione artigianato a Palazzo Rospigliosi

2,b Data di avvio: 17/12/2016
Data di conclusione: 09/01/2017

2.c Luogo di svolgimento:

Comune ZAGAROLO Provincia ROMA CAP 00039

2.d Sintetica descrizione:

L'Istituzione Palazzo Rospigliosi, Ente Strumentale del Comune di Zagarolo per la gestione dei 
servizi culturali, intende realizzare, nel periodo natalizio, un articolato progetto per la 
valorizzazione del bene monumentale di Palazzo Rospigliosi. All'interno della struttura trovano 
inoltre sede stabile due importanti realtà culturali: Il Museo del giocattolo e la biblioteca 
comunale. Verranno proposte attività diversificate che spazieranno in più campi e si articoleranno 
secondo le modalità di seguito indicate:

® realizzazione di una articolata mostra temporanea tutta incentrata sulla figura di Harry 
Potter e il suo mondo incantato

• attività didattiche e di intrattenimento per bambini, letture animate e visite guidate a tema 
da realizzate in sinergia con la biblioteca comunale .

4

mailto:simona.petrassi@comunedizagarolo.it
mailto:protocollo@pec.comunedizagarolo.it


Mercatini di artigianato natalizio articolati negli spazi espositivi del mastio centrale 
adiacenti la struttura museale nei week end pre natalizi; 
spettacoli natalizi, concerti e animazioni varie 
festa della befana a conclusione

Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: Le attività programmata verranno gestire dall’Istituzione 
Palazzo Rospigliosi, Ente strumentale del Comune di Zagarolo per la realizzazione di 
attività culturali. La sopra citala Istituzione realizzerà gli eventi in programma 
coinvolgendo direttamente il mondo dell’Associazionismo locale attraverso il supporto 
della Associazione Turistica Pro Loco Zagarolo. Un ruolo determinante verrà svolto dal 
Museo del giocattolo, struttura fortemente radicata sul territorio e negli ultimi anni ha si è 
imposta a livello nazionale proprio per l’originalità delle sue collezione per la qualità 
della attività didattiche offerte agli utenti. Tutte le iniziative programmate ruoteranno 
infatti attorno al museo e alla mostra dedicata ad Henry Potter che verrà ospitata nel 
museo stesso fino al mese di febbraio, grazie al coinvolgimento di alcuni dei più 
importati collezionisti del settore.

N. B. :
1. è possibile affidare la gestione dell'iniziativa alla proloco locale:
2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra io stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti L o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all'interno dell’atto amministrativo da produrre da parte dei richiedente (sì veda il punto 4 e)

Livello dell’iniziativa: Comunale [___ ] Provinciale f x 1 Regionale [___ ] Nazionale

[___1
Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), cosi come indicalo nel modello di 
domanda (a titolo esemplificai ivo: i molivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuila e ricorrenza, gli elementi di forte  originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello dì visibilità mediatica, che una forte  attrattiva e 
supporto al!'economia locale ecc.fi. Il progetto proposto è finalizzato alla promozione 
della struttura monumentale di Palazzo Rospigliosi, intesa come centro di aggregazione 
di tutto le attività di promozione culturale, e nogastronomica e artigianale dell'intera 
cittadina. Attraverso la valorizzazione degli organismi culturali ubicati al suo interno, con 
particolare riferimento al Museo del giocattolo e alla Biblioteca comunale, l'iniziativa 
che si pone i seguenti obiettivi:
• sviluppo del rapporto tra il Museo e il territorio a cui esso appartiene attraverso 
un incremento del'apertura della struttura e dell'offerta didattica rivolta al mondo 
dell'infanzia



• incremento collaborazione con realtà che svolgono attività artistico-culturali nel 
territorio;
« sostegno all'attività artigianale locale attraverso la realizzazione di eventi 
espositivi e attività in grado di migliore l'offerta turistica

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi IO anni: dieci edizioni

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Servizio Banca d ’Italia

3.b Conto corrente intestato a Comune di Zagarolo

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d ’Italia 
IT77G0100003245348300067672

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliala e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Q uadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-program m a dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto am m inistrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

1 Al riguardo, si evidenzia che ai scusi del Regolamento:

----  i! “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento dei costo
complessivo della stessa" (articolo IO, comma 1);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento c da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrò essere almeno pari alla 
spesa prevista c dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento),

6

<irio
i n

a:::
MQi

o
(INI

(M

r\ji
O«
b»4
ot..
oio
INI
Oo
m
«*rt—<
o
u .
u.

o
ex:
H-
»yj:
I“~«
mut
oc
..j
os
o

j



I flati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografìe e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.min.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex arti. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.), 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
raggiornamento e i’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. A c c e s s o  a i d o c u m e n t i  a m m in is t r a t iv i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: info@istituzionepalazzorospigliosi.it

Zagarolo, 29 novembre 2016

Il legale rappresentante del soggetto richiedente

7

mailto:info@istituzionepalazzorospigliosi.it


preventivo

CITTÀ DIZAGAROLO
Cittì metropolitana di Roma Capitale

Quadro Previsionale di Spesa 
Magie di Natale 2016

USCITE
Museo del giocattolo
Mostra Potter:
Ospitalità collezionisti €400,00
Personale movimentazione teche € 800,00
Acquisto pannelli espositivi € 1.000,00
Materiali per allestimento € 500,00
Laboratori didattici (materiali vari) € 300,00
Spese personale per aperture straordinarie € 3.000,00

Palazzo Rospigliosi
Acquisto gadget Natalizi € 1,000,00
Acquisto allestimenti natalizi € 1.500,00
Spese per spettacoli (cori Natalizi) € 500,00
Spese ospitalità artisti € 200,00

Giardino esterno Palazzo
Casa di Babbo Natale (allestimento) € 1.000,00
Spettacoli intrattenimento bambini € 1.000,00

Grafica e Pubblicità
manifesti e locandine € 500,00
Pubblicità radiofoniche e mezzo stampa €800,00

Epifania
Spettacoli per bambini e teatrini € 1.500,00

Spese SIA E € 1.000,00

TO TA LE € 15.000,00

ENTRATE
FONDI COMUNALI € 1.500,00

CONTRIBUTO RICHIESTO € 13.500,00

Pagina 1



preventivo

TO TALE € 15.000,00

Pagina 2



CITTÀ DIZAGAROLO
Città metropolitana di Roma Capitale

"UN NATALE DI MAGIE"
Mostre didattiche, concerti, film, promozione artigianato a Palazzo Rospigliosi

Premessa

L'Istituzione Palazzo Rospigliosi, Ente Strumentale del Comune di Zagarolo per la gestione 
dei servizi culturali, intende realizzare, nel periodo natalizio, un articolato progetto per la 
valorizzazione del bene monumentale di Palazzo Rospigliosi.
L'imponente struttura architettonica, ubicata al centro dell'antico Borgo e che si estende per una 
superficie complessiva di circa metri quadri, è stata oggetto negli ultimi anni di importanti lavori di 
restauro, che hanno permesso la riapertura al pubblico di gran parte delle sale.
All'interno delle sale affrescate vengono abitualmente realizzate, direttamente dall'Amministrazione 
comunale e in collaborazione con il mondo dell'Associazionismo locale, attività di promozione 
culturale, turistica ed enogastronomica, alcune delle quali hanno assunto carattere ricorrente.
La particolare forma architettonica della struttura che si sviluppa tutto intorno ad un'ampia corte 
esterna comunicante con l'antistante piazza, pone il Palazzo come naturale punto di convergenza di 
tutte le attività che animano il centro storico dell'intera cittadina.
All'interno della struttura trovano inoltre sede stabile due importanti realtà culturali: Il Museo del 
giocattolo e la biblioteca comunale.
Il Museo del Giocattolo, inaugurato nel 2005, a circa dieci anni dalla sua apertura rappresenta una 
realtà museale conosciuta in tutta Italia e si pone sicuramente come volano economico per tutte le 
realtà commerciali del centro storico. Ogni anno infatti la nostra collezione è visitata da un numero 
sempre crescente di scolaresche ma anche di visitatori estemporanei che vengono nella nostra 
cittadina attirati dalla particolarità della nostra realtà museale.

E' pertanto naturale pensare ad un progetto natalizio che troverà il suo fulcro proprio nel Museo del 
Giocattolo, nel quale verranno proposte attività diversificate che spazieranno in più campi:

• realizzazione di una articolata mostra temporanea tutta incentrata sulla figura di Harry Potter 
e il suo mondo incantato;

• attività didattiche e di intrattenimento per bambini, letture animate e visite guidate a tema 
da realizzate in sinergia con la biblioteca comunale;

• Mercatini di artigianato natalizio articolati negli spazi espositivi del mastio centrale adiacenti 
la struttura museale nei week end pre natalizi;

• spettacoli natalizi, concerti e animazioni varie;

www.zagarolo.rm.gov.it
Piazza G. Marconi, 3 - C.a.p. 00039 Tel. 0695769001, Fax 0695769226 

Email: info@comunedizagarolo.it 
C.F. 85003290583, P.I. 02145581001

http://www.zagarolo.rm.gov.it
mailto:info@comunedizagarolo.it


CITTÀ DIZAGAROLO
Città metropolitana di Roma Capitale

• festa della befana a conclusione.

Il progetto che si pone i seguenti obiettivi:
• sviluppo del rapporto tra il Museo e il territorio a cui esso appartiene attraverso un incremento

deN'apertura della struttura e dell'offerta didattica rivolta al mondo dell'infanzia
• incremento collaborazione con realtà che svolgono attività artistico-culturali nel territorio;
• sostegno all'attività artigianale locale.

Verrà realizzato attraverso gli interventi specifici di seguito indicati:

MUSEO DEL GIOCATTOLO

Il Museo, oltre alle sale che ospitano la collezione permanente dispone di alcune sale nelle quali ven
gono abitualmente realizzate mostre temporanee tematiche grazie alla collaborazione con il mondo 
del collezionismo, molto attivo nel settore dei giocattoli.

La mostra in programma per il periodo natalizio dal titolo "Hogwarts: tra Maghi e Babbani"sarà 
incentrata sulla saga di Harry Potter, nata come fenomeno letterario in Inghilterra dopo la 
pubblicazione nel 1997 del primo romanzo ad opera della scrittrice J.K Rowling al quale se 
seguiranno poi altri sei. L'opera è ambientata nell'Inghilterra degli anni novanta, descrive le 
avventure del giovane mago Harry Potter e dei suoi migliori amici, Ron Weaslev ed Hermione 
Granger.

La serie di film tratti dalla saga è stata la più remunerativa della storia di Hollywood, e l'opera nel suo 
complesso ha avuto e ha tuttora un impatto fortissimo sulla cultura popolare di tutto il mondo crean
do un vero e proprio mondo di appassionati del genere.

Grazie alla disponibilità di alcuni dei più importanti collezionisti italiani Stefano Gatti tre delle sale 
espositive ospiteranno un percorso interamente dedicato al famoso maghetto.

Insieme al percorso espositivo il progetto prevede tutte una serie di attività collegate che si svolge
ranno in tutto il periodo Natalizio rivolte ai bambini ma non solo, quali: Visite animate alla mostra 
con bacchetta e cappelli magico , lezioni di Erbologia, Lezioni di incantesimi, lezioni di pozioni, atte
stati e diplomi, Cosplayer di intrattenimento, Incontri con Scrittori di saggistica e doppiatori Film Har
ry Potter e anche un Torneo di Quidditch.

Le attività di supporto alla mostra si concluderanno il 6 gennaio in occasione dell'epifania con una 
grande festa tematica, mentre la mostra resterà aperta al pubblico fino al mese di febbraio.

BIBLIOTECA COMUNALE

La Biblioteca gestirà tutta la parte relativa alle attività letterarie collegate alla mostra in corso. 
Verranno pertanto coinvolti i bambini che frequentano la scuola dell'infanzia dei quattro plessi

www.zagarolo.rm.gov.it
Piazza G. Marconi, 3 - C.a.p. 00039 Tel. 0695769001, Fax 0695769226 

Email: info@comunedizagarolo.it 
C.F. 85003290583, P.I. 02145581001

http://www.zagarolo.rm.gov.it
mailto:info@comunedizagarolo.it


CITTÀ DIZAGAROLO
Città metropolitana di Roma Capitale

scolastici di Zagarolo (circa 500) attraverso letture animate teatralizzate. Lo stimolo creativo e la 
suggestione della parola scritta, nonostante si viva ormai in un mondo fatto di immagini, è ancora 
superiore a qualsiasi film. Con la parola scritta si può stimolare la creatività dei bambini e sollecitare 
i complessi meccanismi che consentiranno di vedere il mondo attraverso diverse prospettive. Primo 
appuntamento presentazione dell'ultimo libro di Harry Potter.

ATTIVITÀ' CULTURALI VARIE

Di supporto alle attività organizzate dal Museo e dalla Biblioteca Palazzo Rospigliosi ospiterà una 
serie di ulteriori iniziative legate al Natale che permetteranno di aprire Palazzo alla cittadinanza per 
tutto il periodo delle festività.
A partire dall'otto dicembre le sale affrescate del mastio centrale ospiteranno i tradizionali mercatini 
di artigianato natalizi. Grazie alla collaborazione con l'Associazionismo locale nei due week end 
precedenti il natale un folto gruppo di artigiani di qualità esporranno le loro creazioni,
In contemporanea la corte esterna di Palazzo sarà allestita con numerose attrazioni per i bambini 
tra cui la ricostruzione della casa di babbo Natale presso la quale verranno raccolte le tradizionali 
letterine di Natale.
Per quanto riguarda la musica verranno proposti due incontri musicali: Un coro gospel nel salone 
della Bandiere di Palazzo e un concerto di musica sacra nella chiesa principale del paese.
Un dicembre quindi ricco di iniziative che contribuiranno sicuramente a movimentare l'intero centro 
storico di Zagarolo, attraverso la struttura monumentale d Palazzo Rospigliosi che ancora una volta si 
pone come centro di aggregazione culturale per l'intera cittadinanza.

Promozione del Progetto e ricadute territoriali

Una particolare attenzione sarà riservata alla promozione dei progetto.
Sarà infatti parte fondamentale la pubblicizzazione dello stesso in quanto permetterà di essi 
apportare delle modifiche fondamentali sia all'offerta didattica proposta per le scolaresche sia ai 
singoli visitatori.
Il Museo del Giocattolo stesso, inteso come centro motore di promozione culturale locale ne trarrà 
vantaggio in termini di immagine e di prestigio con evidenti positive ricadute territoriali locali.

Istituti scolastici

La promozione dei progetti presso le scuole consentirà un'ampia diffusione a livello regionale. 
L'intento del Museo del Giocattolo è quello di attuare un circolo virtuoso che spinga i ragazzi, 
incuriositi dal cambiamento, ad interrogare e coinvolgere i nuclei familiari, ampliando la possibilità 
di turismo culturale-museale e moltiplicando la diffusione.

Rete informatica
Uno spazio primario delle diverse iniziative, verrà riservato sul sito del Museo del Giocattolo, 
dell'Istituzione Palazzo Rospigliosi e del Comune di Zagarolo ed adeguati link saranno altresì inseriti 
su tutti i siti collegati al Museo a livello locale e regionale.

www.zagarolo.rm.gov.it
Piazza G. Marconi, 3 - C.a.p. 00039 Tel. 0695769001, Fax 0695769226 

Email: info@comunedizagarolo.it 
C.F. 85003290583, P.I. 02145581001

CR
L 

. R
EG

IS
TR

O
 

IJ
FF

Tf
TA

IF
 

nn
?X

Q
7H

 
T 

u 
i-

.i
t/

,

http://www.zagarolo.rm.gov.it
mailto:info@comunedizagarolo.it


CITTÀ DI ZAGAROLO
Città metropolitana di Roma Capitale

Stampa

La promozione delle varie attività proposte verrà attuata attraverso inserzioni su riviste e organi di 
stampa locali e nazionali con comunicati stampa in occasione, delle mostre, degli eventi e di 
qualsiasi iniziativa.

Televisione

Il Museo potrà utilizzare il rapporto preferenziale instaurato con le redazioni della TV dei ragazzi e del 
TG ragazzi per garantire un'ulteriore risalto all'Iniziativa. Saranno altresì contattati tutti i tg locali e 
nazionali e i programmi su piattaforma nazionale, ovvero Skv e Digitale Terrestre, riguardanti 
iniziative e programmi per bambini, o di pubblicità territoriali atti a divulgare eventi e notizie.

In tutte le iniziative di promozione sarà evidenziato che i progetti si sono potuti realizzare grazie al 
contributo della Regione Lazio e su tutto il materiale cartaceo di pubblicizzazione, oltre che alla 
suddetta dicitura, verrà inserito il logo della Regione Lazio - Presidenza del Consiglio.

www.zagarolo.nn.gov.it
Piazza G. Marconi, 3 - C.a.p. 00039 Tel. 0695769001, Fax 0695769226 

Email: info@comunedizagarolo.it 
C.F. 85003290583, P.I. 02145581001

http://www.zagarolo.nn.gov.it
mailto:info@comunedizagarolo.it


CITTÀ DIZAGAROLO
Città metropolitana (li Roma Capitale

Cronoprogramma progetto: “UN NATALE DI MAGIE” Mostre didattiche, concerti, film, 
promozione artigianato a Palazzo Rospigliosi.

Il progetto si svolgerà secondo il seguente programma:

® 17 dicembre 2016 inaugurazione eventi Presso Palazzo Rospigliosi, apertura
mercatini di Natale (Sale Mastio Centrale, Sala delle Feste e Cantinone), 

apertura mostra “Harry Potter Hogwarts: tra Maghi e Babbani" presso il museo del giocattoli (la 
mostra rimarrà aperta fino a febbraio 2017;

• 18 dicembre corte esterna di Palazzo Rospigliosi apertura della C asa di Babbo 
Natale, animazione e giochi per bambini (l'attività verrà riproposta tutti i weekend fino 
al 6 gennaio 2017);

® 18 dicembre Giardino Pensile di Palazzo Rospigliosi si svolgerà un Torneo di Quidditch
riservato alle quinte classi delle scuole primarie;

• dal 20 dicembre:
- apertura straordinaria pomeridiana del Museo del giocattolo per realizzazione laboratori 
didattici a tema con la mostra;

- rassegna cinematografica dedicata ad Harry Potter;

- presso la biblioteca comunale letture animate e presentazione dei libri della Saga;

• 22 dicembre concerto Coro Gospel;

« 31 dicembre Cenone di Fine Anno realizzato in collaborazione con le Associazioni
locali;

• 6 Gennaio 2017 Festa della Befana;

• 7 e 8 gennaio 2017 Museo in Musica Master class di Musica Classica.

Zagarolo, 28 novembre 2016

~.sr
tn
M i,
(M

X

sO
oOJl
IMil™"
I(M

O

O
IV

O"
|W"V
CM

www.zagarolo.rm.gov. it
Piazza G. Marconi, 3 - C.a.p. 00039 Tel. 0695769001, Fax 0695769226 

Email: info@coimmedizagarolo.it 
C.F. 85003290583, P.l. 02145581001

CR
L.
RE

GI
ST

RO
 
UF

FI
CI

AL
E.

00

http://www.zagarolo.rm.gov
mailto:info@coimmedizagarolo.it


CO
MU

NE
 D

I 
ZA

GA
RO

LO
IN

IN

Città di Zagarolo
Sindaco

A! Presidente

de! Consiglio  Regionale de! Lazio
Doti. Daniele Leodori 
Via della Pisana 1.301 
Roma

'sD
H
O
CN

CN
H

Oo
0)
<D

O
(N

VOmmm

td
Ntì0)D O Ih 4J (ti C 
a  (U

H  U H O 0 Q00 <0 
L> -Ho aLi Oa u

Oggetto: Chiarimenti richiesta contributo progetto “Un Natale di Magie” 
Mostre didattiche, concerti, film,promozione artigianato a Palazzo Rospigliosi.

Facendo seguito alla richiesta di contributo relativa al progetto "Un Natale di Magie", si 
precisa che la manifestazione si concluderà l'otto gennaio 2017 e non il nove come 
erroneamente indicato nell’allegato “A" alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
217/2015,

Zagarolo, 7 dicembre 2016

\àHt Sindaco di Zagarolo
O Piazza Marconi n"3 - 00039, Zagarolo 
©  06 95769212
O slndacorSlcomunedlzagarolo.lt

r
m

 
o

r
/
j
T

C
T

 o
a

 
n

r
c

T
A

T
 M

 
r

 
n

r
.n

 /
 
/ 

t
 

r”i
 n

 
a

 
n

 
~ì



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCH ED A  ISTR U TTO R IA

N O RM A TIV A  DI 
R IF E R IM E N T O

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IP O L O G IA  DI CO N TRIBU TO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOM ANDA DI CO NTRIBUTO  
PR ESEN TA T A  NEL TER M IN E 
EX A R T. 8 DEL REG.

SI X (la domanda, presentata in data 1° Dicembre 2016, ns. prot. 
RU n. 23970 del 2 dicembre 2016, è stata integrata in data 7 
dicembre 2016 con nota ns. prot. RU n. 24437).

NOD

SO G G E T T O  R IC H IE D E N T E COMUNE DI ZAGAROLO

T IT O L O UN NATALE DI MAGIE

B REV E D ESC R IZ IO N E

L’iniziativa intende realizzare, nel periodo natalizio, un articolato 
progetto per la valorizzazione del bene monumentale di Palazzo 
Rospigliosi, che ospita il Museo del giocattolo e la biblioteca 
comunale. Il calendario degli eventi prevede la realizzazione di una 
mostra temporanea dedicata al mondo incantato di Harry Potter; 
l’organizzazione di attività didattiche e di intrattenimento per 
bambini, letture animate, visite guidate, spettacoli e concerti natalizi; 
l ’allestimento di mercatini di artigianato. La giornata conclusiva sarà 
dedicata alla Festa della Befana.

LU O G O  DI SV O LG IM EN TO COMUNE DI ZAGAROLO

D A T A /PE R IO D O  DI 
SV O LG IM E N TO 17 DICEMBRE 2016-8  GENNAIO 2017

SPESA  CO M PLESSIV A  
P R E V IST A Euro 15.000,00

C O N T R IB U T O  R IC H IE S T O Euro 13.500,00

R IC O N D U C IB IL IT A ’ A M B IT I 
IN T E R V E N T O  EX ART. 2 R EG .

SI X 
NO □

1



CONSICLIO  
REGIONALE 
DEL LAZIO

AM BITO T E R R IT O R IA L E  DI 
SVOLGIM ENTO

Regionale X 
Non regionale □

O SSERV A ZIO N I IN SEDE 
ISTR U TTO R IA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
— è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’UdP.

/il responsabile dei procedimento 
Dotti Andrea Cicalini

2


